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Vi har set udfordringer undervejs, 
men også mange succeser. Vi har 
set mennesker, der har lært at tale 
dansk, fået uddannelse og job, 
og som nu trives i vores samfund. 
Vi har set venskaber opstå på 
tværs af kulturelle og sproglige 
barrierer, og vi har arbejdet for et 
mere inkluderende og mangfoldigt 
Danmark.

På www.drc.ngo kan du læse mere om DRC Dansk Flygtningehjælps  
holdninger til de politiske områder, der berører flygtninge, når det handler 
om både integration, asyl og internationalt flygtningearbejde.

DET MENER DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP
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Året er 1998, og det står klart, at DRC Dansk Flygtningehjælp ikke 
længere skal være ansvarlig for flygtninges første 18 måneders 
integrationsprogram pr. 1. januar 1999. Organisationen ønskede 
fortsat at have adgang til viden om flygtninges vilkår i Danmark 

samtidig med at kunne hjælpe og støtte målgruppen i deres integration i 
Danmark. Løsningen blev etableringen af et organiseret landsdækkende 
frivilligt integrationsnetværk. Det er nu 25 år siden.

Det kan være en stor udfordring at komme til et nyt land, hvor sproget 
og kulturen er anderledes end det, man er vant til. Mange flygtninge har 
oplevet traumatiske begivenheder, og det kan føre til mistrivsel og mang-
lende tillid. Men ved at møde flygtningene med anerkendelse og respekt kan 
vi hjælpe med at genopbygge deres tillid og øge deres livskvalitet.

Det er her, det frivillige møde kommer ind i billedet. Når vi vælger at 
bruge vores tid og energi på at hjælpe andre, viser vi dem, at de betyder 
noget for os. Vi viser dem, at vi er villige til at lære af dem og at hjælpe dem, 
hvor vi kan. Og det kan gøre en kæmpe forskel. Det kan give flygtninge 
den anerkendelse, de har brug for for at føle sig velkomne og inkluderet i 
samfundet.

Tak til alle jer mange frivillige, som gennem de sidste 25 år har brugt jeres 
tid og kræfter på at hjælpe flygtninge og støtte DRC Dansk Flygtningehjælp 
med at nå vores mål om at give flygtninge en værdig tilværelse i Danmark. 
Uden jeres dedikation og engagement ville vi ikke være nået så langt.

Der skal også lyde en tak til alle vores samarbejdspartnere – kommuner, 
institutioner, foreninger og andre steder, hvor flygtninge færdes. Uden jeres 
støtte ville vi ikke have haft mulighed for at skabe gode frivillige tilbud til 
gavn for flygtninges oplevelse af ’at høre til’. De gode løsninger kræver solid 
støtte fra myndigheder, virksomheder og lokalsamfund, der må skubbe i 
samme retning. 

Vi fejrer ikke kun vores organisation, men alle dem, som vi har nået ud til, 
og som har taget imod vores hjælp og støtte. Vi fejrer samtidig et mere inklu-
derende og mangfoldigt Danmark, og vi er stolte over, hvad vi har opnået.  

Lad os fortsætte med at arbejde for, at Danmark bliver et mere inklu-
derende og mangfoldigt samfund gennem et landsdækkende frivilligt 
integrationsnetværk.

Lone Tinor-Centi, Chef for Frivilligafdelingen, 
DRC Dansk Flygtningehjælp

LEDER

25 år med mange succeser
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4 		�  25 års jubilæum i DRC 
Det organiserede frivillignetværk i DRC Dansk 
Flygtningehjælp har rundet 25 år. Vi ser både 
tilbage og frem. 
Læs mere på side 4

11 		�  Tegn et hjem 
Igen i år kan du tegne et hjem og få din  
tegning udstillet i Louisiana Børnehus.  
Læs mere og se, hvem der er i dommerpanelet 
på side 11

8 		�  Midlertidigheden som vilkår 
Hør Salah Zadas fortælling om, hvordan midlertidigheden 
er med i store og små beslutninger  
i hverdagen – hver eneste dag.  
Læs mere på side 8

12 		�  Uroligheder i Sudan 
Sydsudanesiske flygtninge må flygte fra Sudan  
– tilbage hvor de kom fra. DRC Dansk Flygtningehjælp er til 
stede med akut hjælp.  
Læs mere på side 12

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS MISSION: Vi hjælper flygtninge og fordrevne, beskytter deres rettigheder og styrker deres fremtidsmuligheder.  
DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS VISION: Et værdigt liv for alle på flugt.

Sommerens aktiviteter har samlet frivillige og flygtninge, blandt andet til  
Royal Run i Nyborg.

Valget til DRC Frivilligforum er overstået. Bliv klogere på, hvem der  
repræsenterer dig i forummet.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP:
• er den største danske humanitære organisation og en af verdens største.
• er UNHCR’s største internationale samarbejdspartner.
• arbejder i mere end 30 lande, inklusive Danmark.
• �har cirka 8.000 ansatte, heraf 7.424 lokalt ansatte uden for Danmark. 
• har cirka 6.500 frivillige i Danmark.
• �havde i 2021 en omsætning på 3,2 mia. kr. (heraf udgør 9 % omsætningen 

i Danmark).

AKTIVITETER I DANMARK. Landsdækkende netværk af frivillige med over 
100 frivilliggrupper. 7 frivilligrådgivninger, hverdagstolke, bisidderkorps og 
online tilbud om lektiehjælp og sprogtræning. Derudover konsulentydelser 
for kommunerne, kurser og viden, rådgivning til afviste asylansøgere og 
rådgivning til personer, der ønsker at flytte tilbage til deres oprindelige 
hjemland.

INTERNATIONALE AKTIVITETER. Uddeler nødhjælp til flygtninge, her
under logistik i flygtningelejre, fjerner miner og ueksploderet ammunition, 
genopbygger skoler, klinikker, vandforsyning, veje, støtter uddannelse og 
aktiviteter, så flygtninge kan forsørge sig selv, og meget mere.

FRIVILLIG RÅDGIVNING
FOR FLYGTNINGE
DRC Dansk Flygtningehjælp yder frivillig 
rådgivning i udlændingeloven, integra
tionsloven, aktiv socialpolitik, familieret 
m.m. Find adresser og åbningstider på 
rådgivningen i dit lokalområde på: 
www.frivillig.drc.ngo

PROJEKTER 
Tlf. 28 90 53 20
jacob.midtgaard@drc.ngo

FRIVILLIGAFDELINGEN 
Tlf. 33 73 52 43 
frivillig@drc.ngo
www.frivillig.drc.ngo

CENTER FOR 
UDSATTE FLYGTNINGE
Tlf. 3373 5339
udsatte@drc.ngo

INDHOLD

146
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JUBILÆUM I DRC

 Indtil 1998 var DRC Dansk Flygtnin-
gehjælp ansvarlig for integration 
af alle flygtninge i de første 18 
måneder, hvorefter ansvaret 

overgik til flygtningens bopælskom-
mune. Nu blev ordningen ændret, 
således at både flygtninges og nu også 
øvrige indvandreres integration blev 

et kommunalt myndighedsansvar. DRC 
Dansk Flygtningehjælp kunne fortsat 
blive inddraget i den praktiske tilret-
telæggelse af integrationsforløbet, men 
kommunerne havde ansvaret. Dermed 
gjorde integrationsloven op med 
den tidligere model, hvor DRC Dansk 
Flygtningehjælp med statstilskud 
havde varetaget sagsbehandlingen for 
alle nytilkomne flygtninge i Danmark. 

”1998 var året, hvor vi røg ud af inte-
grationsarbejdet og kæmpede hårdt for 
ikke også at ryge ud af frivilligarbejdet, 
og det er vi heldigvis lykkedes med 
indtil nu, men i 1998 var det krisetider, 
skal jeg hilse og sige,” fortæller Andreas 
Kamm, tidligere generalsekretær i 
DRC Dansk Flygtningehjælp fra 1998 
til 2017. Han startede selv DRC Dansk 
Flygtningehjælp i Odense tilbage i 
1973, da han som studerende blev 
shanghajet af en ven til at være frivillig 
sprogtræner for flygtninge i byen. 
Dengang var det mest vietnamesere, 
der kom til Danmark. Her fik Andreas 
Kamm øjnene op for flygtningesagen, 
det mellemmenneskelige møde og 
værdien af den frivillige integrations-
indsats. Nogle år efter blev han også 
ansat, og så var det ikke nemt at slippe 
arbejdet igen.

DRC Dansk Flygtningehjælps orga-
niserede frivillige integrationsindsats 

”Vi vidste ikke, om vi 
overlevede eller ej” 
For 25 år siden – i 1998 – befandt DRC Dansk Flygtningehjælp 
og Danmark sig i en brydningstid. Efter en årelang og 
tilspidset politisk debat om den stadigt stigende indvandring 
og dertilhørende udfordringer fik Danmark efter lange 
forhandlingsrunder sin første integrationslov i juli 1998. 
Indførelsen af Integrationsloven medførte, at DRC Dansk 
Flygtningehjælps rolle ændrede sig markant herefter. 

startede i 1998 med en overgangsbevil-
ling og senere en satspuljebevilling til 
at understøtte frivilligområdet. Organi-
seringen af det frivillige integrationsar-
bejde viste sit værd i de efterfølgende 
år, hvor bevillingen igen og igen blev 
forhandlet hjem. ”Frivilligarbejdet har 
demonstreret sin livskraft ved at stå 
igennem udfordringerne, som kom, da 
integrationen røg, og vi år for år skulle 

have penge til at understøtte vores 
arbejde,” fortæller Andreas Kamm, som 
mener, at hvis man tog frivilligarbejdet 
væk i det hele taget, så ville samfundet 
lide hårdt under det, fordi de frivillige 
løfter en enorm indsats hver eneste 
dag. ”Frivillige er en kæmpe kraft. De 
er en ’ikke-myndighed’ uden regler og 
særlige hensyn – det er jo afgørende 
for det tillidsforhold, der opstår. Det 
er fedt at se, at frivillighed stadig har 
den styrke, den har i dag, så mange år 
efter.” 

Det er fedt at se,  
at frivillighed stadig har  

den styrke, den har i dag,  
så mange år efter.”

Anders Kamm 

25 ÅR MED FRIVILLIGHED – TILLYKKE TIL OS ALLE

Tidligere generalsekretær Andreas Kamm 
med den første udgave af Bladet Frivillig, 
som dengang hed Sammen. Det udkom  
i november 1998, og Andreas Kamm  
skrev selv lederen. Bladet udkom samtidig 
med afholdelsen af det første årsmøde  
for frivillige.
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JUBILÆUM I DRC

→

 ”V ores frivillige yder en helt 
uvurderlig indsats. De udgør 
en afgørende menneskelig 
kontakt mellem det danske 

samfund og flygtningene – hver dag er 
de med til at oversætte, hvad det danske 
samfund er for noget, og hjælper der-
med mennesker med at komme på plads 
i samfundet. De frivillige gør en kæmpe 
forskel,” siger Charlotte Slente. ”Frivil-
lige i DRC Dansk Flygtningehjælp løser 
opgaver, som man ikke kan forvente, at 
myndigheder eller offentlige instanser 
kan rulle ud på samme måde. De møder 
folk i øjenhøjde uden krav, regler og ska-
ber tillid og hjælper på mange forskellige 
måder, alt efter hvad behovene er. Men 
samtidig indsamler de også megen nyt-
tig viden, som blandt andet bliver brugt i 
det politiske arbejde.”

Charlotte Slente fremhæver et møde 
med frivillige på en sprogskole, som 
gjorde indtryk på hende. Her mødte hun 
en lille gruppe frivillige, som ydede lek-
tiehjælp og sprogtræning før eller efter 
nyankomne flygtninges undervisning på 
en sprogskole. 

”Jeg tænkte, at det her er virkelig 
generøst. Det var fantastisk at opleve, 
fordi man kunne mærke, at de frivillige 
var drevet af, at de ville have, at flygtnin-
gene oplever, at Danmark er et samfund, 
der tager imod med åbne arme og viser 

gæstfrihed. De frivilliges motivation er 
svær at finde på samme måde i andre 
instanser, og derfor er deres bidrag helt 
uvurderligt og svært at erstatte med 
noget andet,” fortæller Charlotte Slente.

Hun fortæller, at en anden styrke 
ved frivilligarbejdet er den måde, det er 
organiseret på – en struktur, der nogen-
lunde uændret har vist sin levedygtighed 
i 25 år. Arbejdet er organiseret omkring 
de enkelte frivilliggrupper i en fleksibel 
struktur, hvor nye grupper kan opstå 
efter behov. Den struktur gør det let at 
tilpasse indsatsen – som vi så, da ukrain-
ske flygtninge begyndte at ankomme. 

”Styrken er, at vores frivilligindsats 
er organiseret omkring målgruppens 
behov, og at vi er til stede i hele landet. 
Og at den enkelte gruppe kan bidrage 
med det, den er god til og engageret i. 
Det giver frivillige med høj motivation 
– i et system, der er let at tilpasse til 
skiftende behov”, siger Charlotte Slente. 
”Jeg kan ikke forestille mig andet, end 
at vores frivilliges bidrag og resultater 
bliver endnu stærkere de næste 25 år.”

Mange steder samarbejder de 
frivillige i partnerskaber med kom-
muner, myndigheder og virksomheder. 
Udgangspunktet for integration i 
lokalsamfundet og på arbejdsmarke-
det må være at styrke den enkeltes 
muligheder for at hjælpe sig selv til en 

”Frivilliges bidrag er helt uvurderligt  
og svært at erstatte” 
Siden 2019 har generalsekretær Charlotte Slente siddet ved 
roret i den store internationale hjælpeorganisation med 
milliardomsætning, som DRC Dansk Flygtningehjælp har vokset 
sig til at blive igennem det sidste kvarte århundrede. Vi er til stede 
i 40 lande i hele verden, men rødderne findes stadig i den danske 
muld, og Charlotte Slente er ikke i tvivl om, at frivillighed er noget 
helt særligt og afgørende for integrationen i Danmark. 

ny fremtid. DRC’s erfaring er, at solid 
støtte fra myndigheder, virksomheder 
og lokalsamfund, der skubber i samme 
retning, er det, der giver løsninger, der 
virker. Charlotte Slente peger på, at vi 
fremover i endnu højere grad bør række 
ud for at sikre endnu stærkere løsninger 
for målgruppen.

”Et styrket samarbejde mellem frivil-
lige organisationer, offentlige instanser 
og virksomheder gennem etablering 
af partnerskaber og netværk på tværs 
af disse sektorer kan skabe en mere 
helhedsorienteret tilgang til integrati-
onsarbejdet og er noget, vi gerne vil lave 
meget mere af,” siger Charlotte Slente. 

25 ÅR MED FRIVILLIGHED – TILLYKKE TIL OS ALLE



6

frivillig

SIDEN SIDST

Frivilliggruppen fra Højvangen i Ullerslev tilbragte en hygge-
lig dag sammen til det årlige Royal Run i Nyborg. De havde 
søgt og fået støtte til deltagelse fra Oplysnings- og Kultur-
puljen.

I alt deltog 24 personer sammen, både frivillige og perso-
ner med flugtbaggrund, og ingen af deltagerne havde prø-
vet at deltage i et løb før. De var mellem tre år og 80 år – fra 
Iran, Irak, Syrien, Singapore, Ukraine og Danmark. Fire unge 
mænd løb 10 km, den yngste pige på tre år gik en mile sam-
men med en frivillig, og 18 personer gik eller løb fem km. 

”Vi havde nogle uger før løbet trænet sammen, enten 
med gå- eller løbeture, til stor morskab for alle,” fortæller 
Hanne Skafte, frivillig i frivilliggruppen i Ullerslev.

Netværksgruppen i Gentofte blev 
etableret i 1998 af fem borgere 
i Gentofte efter et inspirerende 
møde i DRC Dansk Flygtninge-
hjælp. Det skete i protest mod 
kommunens uvilje mod at tage 
imod det stigende antal af flygt-
ninge, der kom til landet i løbet af 
1990’erne. Netværksgruppen fik 
til huse på Ericavej, som siden har 
sat rammen om mange års akti-
viteter for byens borgere i alle aldre og fra mange forskellige lande – også 
sammen med kommunen. Som mange andre frivilliggrupper har Netværks-
gruppen i Gentofte været omstillingsparat, når tiderne bød det, og har såle-
des stået igennem coronanedlukning og akutte flygtningestrømme, som 
skulle tages imod. Stort tillykke med de 25 år! 

I Birkerød Flygtningekontakt kan de næste år fejre 25-års jubi-
læum, for de har eksisteret næsten lige så længe som DRC Dansk  
Flygtningehjælps organiserede frivillige integrationsindsats. At 
Birkerød Flygtningekontakt blev skabt, skyldtes nogle få ildsjæles 
humanistiske indstilling og hjælp fra DRC Dansk Flygtningehjælp 
samt et godt samarbejde med kommunen. Siden er der kommet 
flere frivillige til, og foreningen har i dag ca. 130 medlemmer. Der 
har igennem tiderne været mange aktiviteter, blandt andet lektie-
hjælp, madlavning, svømning, cykelkursus, sprogtræning, rådgiv-
ning og landsindsamling. Netværk for flygtninge og indvandrere i Gladsaxe fik i juni Integrationsprisen for  

organisationens engagement og indsats i arbejdet med at støtte flygtninge og ind-
vandrere i at finde sig til rette i det danske samfund. Rikke Ljunggren fra frivillig
gruppen modtog ved årets Gladsaxe Loves Culture-festival den flotte pris, som blev 
overrakt på scenen af borgmester Trine Græse og formanden for Beskæftigelses-  
og Integrationsudvalget, Michael Dorph Jensen. 

”Jeres støtte og aktiviteter er meget alsidige og består af både lektielæsning, 
hjælp til at skrive jobansøgninger og sprogtræning gennem hverdagssamtaler, leg  
og spil. I hjælper med kontakten til jobcenteret og sundhedssystemet og følger gerne 
med til lægen, hvis det er det, der er brug for. Det er små, men vigtige hverdagsting, 
som gør en stor forskel for de mennesker, I hjælper, og som er med til at skabe lige 
muligheder for at lykkes,” tilføjede borgmesteren, inden hun overrakte prisen.

SAMMEN TIL ROYAL RUN 

GENTOFTE 25BIRKERØD FLYGTNINGE-
KONTAKT I 24 ÅR

INTEGRATIONSPRIS I GLADSAXE

Der var god stemning i Københavns nordvestkvarter i 
begyndelsen af juli, hvor DRC Dansk Flygtningehjælp sam-
men med Copenhagen Jazz Festival og DFUNK inviterede 
til et todages sommerarrangement under navnet Vingesus 
i Nordvest. Det var under høj sol, at en blanding af jazz
orkestre, DJ’s, talks, workshops, udstillinger og smagsprø-
ver kunne nydes, og en masse tilskuere mødte frem. Sol-
skin, musik, dans, klapsalver, glade mennesker – tak til 
alle, der var med til at gøre dagene helt særlige!

VINGESUS I NORDVEST
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43 ÅR I DRC

 Else Tersgov (f. 1958) blev ansat i 
DRC Dansk Flygtningehjælp for 43 
år siden d. 1. december 1980 som 

centermedarbejder på et indkvarterings-
center for vietnamesiske bådflygtninge. 
Siden arbejdede hun som chefkonsulent 
på forskellige af DRC Dansk Flygtninge-
hjælps centre, børnehuse og integrations-
grupper med iranske uledsagede drenge, 
bosniske flygtninge, etiopiske og eritreiske 
mor-barn-projekter for blot at nævne et 
udvalg af de mange områder, hun har 
beskæftiget sig med igennem årene.

”Det har været et utroligt spændende 
arbejdsliv. Jeg har været mange forskel-
lige steder rundtom i Danmark. Jeg har 
haft mange forskellige funktioner, og 
hver eneste gang der er kommet en ny 
flygtningegruppe, har det været som at få 
et nyt arbejde,” fortæller Else.

Hun har været vidne til mange forskel-
lige flygtningegruppers ankomst og mod-
tagelse i Danmark. De fleste kan huske, da 
syrerne kom i 2015 og senest ukrainerne, 
men Else kan også sagtens huske, da 
bosnierne kom i store tal i midten af 
90’erne, og da vietnameserne, iranerne, 
irakerne, somalierne og afghanerne kom. 
I de perioder, når der kommer mange 
flygtninge på samme tid, går det rigtig 
stærkt, og der ved Else, at hvis forarbejdet 
er gjort ordentligt, så lønner det sig også. 
Og er der noget, der kendetegner Else, så 
er det hendes grundighed.

”Der, hvor vi som regionskonsulenter 
er med fra dag ét til at bygge noget op, 
og hvor vi er meget fysisk til stede i en 
periode, får vi nogle meget selvkørende 
og stabile frivilliggrupper,” siger Else, 
som erfarer, at når der er travle perioder, 
hvor det hele går meget stærkt, så kan 
alle i virvaret komme til at glemme, hvad 
målet egentlig er med det hele, hvis man 
ikke har sikret en ordentlig introduktion 
til organisationen og principperne i den 
frivillige integrationsindsats i DRC Dansk 
Flygtningehjælp.

I 2001 startede Else i DRC Dansk 
Flygtningehjælp Frivillig som regions-
konsulent i Region Syddanmark, hvor 
hun har været ansat i samme funktion 
indtil i dag – i alt 22 år. Som regions-
konsulent har hun været ansvarlig for 
at støtte frivilliggrupper i hele regionen 
og hjælpe dem, når behovene kaldte 
på støtte og viden. Det har givet hende 
en dyb viden om, hvad essensen af at 
arbejde med frivillige er: ”Vores fornem-
meste opgave som regionskonsulenter 
er at være der, når de frivillige har brug 
for det. Vi skal huske, at det er os, der 
er der for de frivillige – ikke omvendt. 
Frivillige betaler deres engagement og 
energi med deres tid. Og frivillighed 
er på de frivilliges betingelser inden 
for vores rammer. Det er meget vigtigt 
at huske,” siger Else, som inden årets 

”Vi skal altid huske, hvorfor vi er her”
Else Tersgov har været ansat i DRC i 43 år. Hun har arbejdet med stort set alle flygtningegrupper i 
Danmark i løbet af årene og har igennem de sidste 22 år været regionskonsulent for frivilliggrupper  
i Region Syddanmark med base i Kolding. Nu har hun valgt, at det er tid til at stoppe.

udgang takker af efter 43 år som ansat 
i Dansk Flygtningehjælps integrations-
arbejde.

”Det har været vigtigt for mig at 
stoppe, inden der var nogen, der syntes, 
at jeg skulle stoppe, og mens jeg stadig 
var glad for det,” siger Else, som fortæl-
ler, at hun har planlagt en lang sommer-
ferie, hvorefter hun vil overveje, hvilke 
projekter hun nu skal kaste sig over. 
Arbejdslivet er endnu ikke slut for Else, 
men et arbejde med færre timer vil være 
velkomment. Hvad fremtiden bringer for 
Else, er vi spændte på. Men der er ingen 
tvivl om, at hendes store viden og uku-
elige engagement i frivilligarbejdet og 
flygtningesagen vil blive både savnet og 
manglet i DRC Dansk Flygtningehjælp. 
TAK for de år, du har givet os, og alt det, 
vi har lært af dig. God vind fremover!  

Vores fornemmeste 
opgave som regionskonsulenter 
er at være der, når de frivillige 
har brug for det. Vi skal huske,  
at det er os, der er der for de 
frivillige – ikke omvendt.”
 
Else Tersgov, afgående regionskon­
sulent i DRC Dansk Flygtningehjælp, 
region Syddanmark
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Salah Zada er en syrisk mand bosiddende i Odense og med kun et år tilbage af sin læreruddannelse. 
Han glæder sig til, at han snart er færdig og skal ud at arbejde. Men modsat de fleste andre i Danmark 
løb han en stor risiko, da han valgte at tage en uddannelse. Og den risiko mærker han konsekvenserne 
af hver eneste dag.

NÅR MIDLERTIDIGHEDEN 
ER MED DIG HVER DAG

 Salah flygtede alene til Danmark 
fra Syrien i 2015. Han kommer 
fra Afrín i det nordlige Syrien og 
er opvokset i Aleppo. Han var 

22 år, da han kom til Danmark. Dengang 
fik han ret hurtigt midlertidig opholdstil-
ladelse efter § 7, stk. 1, med mulighed 
for at blive i Danmark i fem år og med 
henblik på senere at opnå permanent 
opholdstilladelse. Det var dengang. I 
2019 ændrede hans (og mange andres) 
muligheder sig drastisk, fordi hans 
midlertidige opholdstilladelse, efter de 
store ændringer, som paradigmeskiftet 
medførte, nu skulle fornys hvert andet år 
og ændrede sig til at være ”med henblik 
på hjemsendelse”. 

Det er ikke noget særligt sikkert 
grundlag for ophold i Danmark, og Salah 
var ligesom mange andre med flygtnin-
gestatus i Danmark meget interesseret 
i at søge om permanent ophold for 
at sikre sig bedst muligt. Hvis man 
skal søge om permanent ophold, kan 
man først gøre det, når en lang række 
betingelser er opfyldt, blandt andet skal 

man have boet lovligt i landet i otte år 
og have været i ordinær beskæftigelse 
i en årrække, før man kan ansøge. Og 
uddannelse tæller ikke med i dette 
optjeningsprincip.

Har jeg gjort det rigtige?
En boligplacering i Faaborg-Midtfyn 
Kommune, en tur igennem gymnasieud-
dannelsen og et højskoleophold på 
Nordjyllands Idrætshøjskole senere 
stod Salah nu over for et uoverskueligt 
valg. Skulle han fra nu af tage ufaglært 
arbejde for at gå målrettet efter en 
permanent opholdstilladelse, eller 
skulle han følge sit hjerte og tage den 
uddannelse, han havde opdaget, at han 
virkelig brændte for? 

”Jeg var meget tæt på at blive bilva-
sker. Fordi jeg var så stresset over alle de 
år, der skulle ventes,” fortæller Salah, som 
ved, at der er mange, der bukker under 
for det pres, de udsættes for, og opgiver 
nogensinde at tage en uddannelse. 

”Jeg føler mig stresset over at tage 
en uddannelse. Det er komisk, fordi jeg 

jo netop udfylder det hul og tager en af 
de uddannelser, der er stort behov for,” 
fortæller Salah, der læser til lærer.

At han har valgt at tage en uddan-
nelse, gør, at han nu kommer til at have 
ventet i alt 14 år, fra han ankom til Dan-
mark, før han kan søge om permanent 
opholdstilladelse. Medmindre reglerne 
ændrer sig igen inden da. Det kan man 
ikke vide. 

Det fylder hver dag
På læreruddannelsen er Salah en del af 
et hold. De hygger sig, taler om fremtid-
den og muligheder. Hvert halvandet 
år går en ansøgningsproces i gang for 
Salah, som skal søge om at forny sin 
opholdstilladelse. Det er en stor stress
faktor hver eneste gang, og det gør ondt 
i maven, når der kommer brev i e-Boks. 
Så ondt, at det ikke er muligt at åbne det 
lige med det samme. ”Der går ca. tre-fire 
måneder, før der kommer svar. Når der 
kommer brev i e-Boks, tør man ikke 
åbne det lige med det samme – for man 
ved ikke, hvad svaret er.” 

I perioden mellem ansøgningerne om 
forlængelse er der arrangementer, han 
ikke kan deltage i, fordi han skal møde 
op og få taget billeder, deltage i møder 
om forlængelse af opholdstilladelse eller 
må aflyse, fordi han er ramt på humøret 
på grund af en dårlig besked i e-Boks. 
Da klassekammeraterne skulle på 
udveksling måtte Salah blive hjemme, 
for han må ikke rejse uden for landet i 
mere end tre måneder ad gangen. ”Skal 
du ikke med?” spurgte de. ”Jeg må 
ikke,” svarede han, og de kvitterede med 
et ”Wow, det er sindssygt.” Det er den 
reaktion, Salah oftest bliver mødt med, 
når han fortæller om, hvilke begrænsnin-
ger han faktisk er underlagt, og hvilken 
betydning de har for hans dagligdag.

Salah var panel­
deltager ved  
konferencen  

’Beskyttelse på  
lånt tid’ på  

Christiansborg  
i maj 2023.
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”Mine venner snakker om, hvor de skal 
rejse hen om sommeren, og jeg tænker 
på min opholdstilladelse.” Salah Zada

Svært at investere
Midlertidigheden og uvisheden om frem-
tiden gør det næsten umuligt for Salah 
at tage beslutning om større livsvalg. 
Investeringer, som at købe en bil eller 
en lejlighed, føles som et sats, hvis nu 
man skulle få afslag på sin forlængelse 
af opholdstilladelsen. Ligesom uddan-
nelse er det. Et sats. Nok nærmere en 
risiko. Hvor andre tænker to gange over 
beslutninger, tænker han ti gange over 

dem. Hvis det kan gøre det. ”Kan jeg 
rejse, eller mister jeg min opholdstil-
ladelse?” spørger Salah retorisk. Han 
bekymrer sig også over, hvis han 
skulle få en fartbøde eller ikke kan 
finde arbejde med det samme, efter 
at han er færdiguddannet, fordi 
tankerne om hans midlertidighed 
er med i alle overvejelser og 

beslutninger. Hver eneste dag.
Men det er ikke kun materielle 

investeringer, som han bliver nødt til 
at tænke ekstra over. Det er også en 

investering at finde nye venner eller at 
blive gift, få børn og stifte familie. ”Hvis 
jeg får børn, så bliver stressen endnu 
værre, for så er det ikke kun mig, og jeg 
vil ikke udsætte et barn for den hverdag, 
jeg har nu,” fortæller Salah, som tænker 
meget over alle de usikkerheder, en start 
på et familieliv ville have under en mid-
lertidig opholdstilladelse. Det er en alt for 
uoverskuelig tanke at tænke til ende.

”Hvis det ikke kun handlede om mig, 
men også en partner og måske børn. Flere 
skæbner at bære. Full package stress!”

Jeg ser også det andet Danmark
Salah formår nogle gange at skubbe tan-
kerne ’fra fronten af’, som han udtrykker 
det, men de ligger altid i baghovedet. 
Han forsøger at filtrere alle de dårlige 

ting fra som stramninger i integrations
lovningen, smykkelov, loven om hånd-
tryk ved statsborgerskabsceremoni og 
den hårde tone over for udlændinge 
i medierne, men nogle gange kan det 
blive meget tungt. 

Salah har mødt mange danskere, 
som møder ham med interesse, åben
hed og en anden tilgang end den, han 
har mødt i systemet og medierne, giver 
ham håb:

”Jeg kunne virkelig se et lille lys i det 
danske samfund. Jeg kunne se det gode. 
Det er det, der holder mig oppe, der er 
mange gode og fornuftige mennesker, 
som møder andre mennesker med gode 
tanker og intentioner uden fordomme. 
Der er mange, der kæmper for flygt-
ninge. Jeg kunne se, at symbolpolitik 
ikke er det, der afspejler det danske sam-
fund, kulturen eller arbejdsmarkedet, og 
det er det, der holder mig oppe og gør, 
at jeg kan kæmpe endnu mere, og at jeg 
har lyst til at blande mig i debatten og er 
med i endnu flere projekter.”

Salah engagerer sig meget i sam-
fundsdebatten på integrationsområdet, 
især igennem sit virke som formand 
for DFUNK – Dansk Flygtningehjælp 
Ungdom – hvor han senest har deltaget i 
debatter og konferencer om emnet mid-
lertidighed på Folkemødet på Bornholm 
og på Christiansborg. 

”Jeg synes, at når jeg har overskud-
det til at kæmpe, så har jeg pligt til at 
gøre det for alle dem, der ikke har over-
skuddet, alle dem, der blev nedbrudt, 
alle dem, der fik en rigtig dårlig start, 
og alle dem, der frygter at åbne deres 
e-Boks hver eneste dag.” 

Jeg kunne virkelig 
se et lille lys i det danske 
samfund. Det er det,  
der holder mig oppe.”
 
Salah Zada

Salah tænker over sin midlertidighed 
hver eneste dag. Han prøver at skubbe 
tankerne væk i dagligdagen, men 
det er meget svært. Han følger med 
i nyhederne og er som kommende 
samfundsfagslærer generelt meget 
samfundsinteresseret, så det er svært at 
holde sig fra. 

Paradigmeskiftet L140
I februar 2019 stemte det davæ-
rende Folketing Lovpakke L140 
– det såkaldte ’paradigmeskifte’ 
– igennem. Vedtagelsen betød 
blandt andet, at opholdstilladelse 
skulle gives med henblik på hjem-
rejse, at retskravet på en per-
manent bolig til flygtninge blev 
afskaffet, at et loft blev sat over 
familiesammenføringer, og at 
integrationsydelsen skiftede navn 
til selvforsørgelses- og hjemrejse-
ydelse og samtidig blev sænket.



LandsindsamlingLandsindsamling
5. november 20235. november 2023

drc.ngo/lidrc.ngo/li Tlf. 33 73 51 11Tlf. 33 73 51 11

>  Bliv indsamler  ddeenn  55..  nnoovveemmbbeerr

Gå for
kvinderkvinder  
og pigerog piger
på flugtpå flugt
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I DRC Dansk Flygtningehjælp 
arbejder vi for at sikre børn på 
flugt en værdig fremtid. Det 
gør vi ved at give dem plads til 
at være børn med alt, hvad det 
indebærer af leg og bevægel-
se, skolegang og uddannelse, 
omsorg og tryghed. Og vi tror 
på, at det hele starter med at 
give dem et hjem. 

 Et hjem er noget ganske særligt. 
Sådan er det også for men-
nesker, der lever i verdens 
brændpunkter. Når krig og 

konflikter tvinger familier til at flygte fra 
deres hjem, mister de også en vigtig del 
af sig selv. Netop derfor er hjem noget 
af det første, vi forsøger at skabe, når vi 
tager imod familier på flugt verden over 
– et sted, der beskytter mod voldsomt 
vejr og smitsomme sygdomme, og hvor 
både børn og voksne kan sove trygt. 

Børn hjælper børn 
I DRC Dansk Flygtningehjælps Tegn et 
hjem-kampagne i efteråret 2023 kan 
børn, unge og andre kreative sjæle 
tegne et hjem til familier på flugt. Ved at 
uploade tegningerne af hjemmene på 
tegnethjem.dk starter I jeres helt egen 
indsamling, hvor venner, bekendte og 

familier kan donere, så de tegnede hjem 
i sidste ende kan blive til ægte hjem for 
familier på flugt. Alle donationer går 
nemlig til DRC Dansk Flygtningehjælps 
arbejde med at sikre husly og beskyt-
telse i verdens brændpunkter.

Konkurrence: Få tegningerne 
udstillet i Louisiana Børnehus!
Ikke nok med at tegningerne hjælper 
familier, der lever på flugt, I kan i år også 

være heldige at få tegningerne udstillet 
i Louisiana Børnehus. I samarbejde 
med Louisiana Børnehus udstiller vi fra 
den 7. december 2023 og frem til den 
4. januar 2024 de 50 bedste tegninger 
og værker fra årets kampagne. Årets 
vintertegninger bliver udstillet sammen 
med tegninger, som er tegnet af børn 
i verdens største flygtningelejr, Cox’s 
Bazar i Bangladesh. 

LÆS MERE PÅ TEGNETHJEM.DK HER KAN DU OGSÅ BESTILLE ET TEGNEKIT, SOM VI SENDER HJEM TIL DIG MED POSTEN.

Til at udvælge vindertegningerne har vi samlet verdens sejeste jury: 

Julie-Elsebeth 
Johannesen Krog

Katrine Bille Hal Mikkel og Emil Trier, 
TrierGaming

Simone Thorup Luise Holm-Rathje, 
Louisiana Børnehus

KREATIVITET MED MENING:    
Tegn et hjem for børn på flugt  
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Uro i Sudan kræver 
akut handling 

Sydsudanesiske flygtninge må flygte hjem igen 

Siden 15. april i år har flere hundrede sudanesere mistet livet, 
og tusinder er blevet såret under blodige kampe mellem de to 
væbnede grupper SAF og RSF. Den eskalerende vold i Sudan 
har katastrofale konsekvenser for civilbefolkningen og har ført 
til en alvorlig humanitær situation.

Mange af de mennesker, som flygter fra Sudan, er selv sydsudanere, som flygtede til Sudan, da der 
var krig i Sydsudan. Nu flygter de tilbage til det land, de kom fra. Nogle håber at finde ly hos familie, 
der blev tilbage, dengang krigen rasede i Sydsudan. Andre har intet.

 I 2019 blev den mangeårige autori-
tære leder Omar al-Bashir i Sudan 
væltet, og det gav nyt håb om et 
folkestyre. To år senere opløste et 

militærkup den civile overgangsregering, 
hvilket udløste politisk og økonomisk 
uro og genantændte konflikten mellem 
væbnede styrker i den vestlige Darfur-
region og Blå Nil og Kordofan-staterne.

15. april i år brød det løs mellem de 
to væbnede grupperinger SAF og RSF, og 

 I  Sydsudan har DRC Dansk Flygt-
ningehjælp, sammen med andre 
organisationer, indsat mobile 
nødhjælpshold omkring grænsen, 

så der hurtigt kan rykkes ud og ydes 
kritisk livreddende hjælp til nyankomne 
flygtninge fra nabolandet – herunder et 
stort antal sydsudanesiske flygtninge, 

tusindvis af mænd, kvinder og børn er 
siden blevet fanget i krydsilden.

Op mod to millioner mennesker, 
hovedsageligt kvinder og børn, er blevet 
tvunget til at flygte. De fleste har søgt 
tilflugt inden for landets grænser, mens 
andre er lykkedes med at komme ud af 
Sudan til for eksempel Tchad, Den cen-
tralafrikanske republik eller Sydsudan. 
Samtidig har millioner af mennesker 
slet ikke mulighed for at flygte, på trods 

der er blevet tvunget til at vende tilbage 
til deres hjemland som følge af den 
igangværende konflikt. 

I juli besøgte generalsekretær Charlotte 
Slente en interimistisk flygtningelejr i 
byen Renk, som ligger i Sydsudan en 
times kørsel fra grænsen til Sudan. 
Selvom flygtningelejren er en transitlejr, 

af at de befinder sig i stor fare for både 
angreb og mangel på helt basale ting 
som mad og vand. 

Ifølge FN har de seneste kampe i 
delstaten Vestdarfur omfattet tungt 
artilleri, vilkårlige skudangreb i 

hvor det kun er meningen, at man skal bo 
i kort tid, er kendsgerningerne, at flygt-
ningene kommer til at være i transitlejren 
i meget lang tid, fordi det er svært at 
komme videre. I maj og juni måned er i alt 
100.000 mennesker flygtet ud af Sudan, 
og stadig flere kommer til de omkringlig-
gende lande eller flygter internt i Sudan. 

Folk bor under meget kummerlige forhold i denne ret interimisti-
ske lejr. De er kommet gående hertil og har fået frarøvet rigtig mange af 
deres ejendele på vejen og er blevet installeret her nu. Det, DRC Dansk 
Flygtningehjælp gør i det her område, er blandt andet at uddele 
hygiejnekit og sikre, at også de mest skrøbelige af menneskene her får 
adgang til de services og den hjælp, de skal have, mens de bor i lejren.” 

Charlotte Slente, generalsekretær i DRC Dansk Flygtningehjælp
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boligområder og angreb på sundheds-
faciliteter. I storbyen Geneina er op mod 
100 krisecentre brændt ned til grunden, 
ligesom butikker og forsyningsselskaber 
er enten aktivt ødelagt eller ude af 
funktion.

De blodige kampe kommer på et 
tidspunkt, hvor den sudanesiske befolk-
ning allerede lider under ustabilitet og 
klimaforandringer. Ekstremt vejr såsom 
oversvømmelser og tørke har de seneste 
år ramt hundredtusinder af mennesker 
over hele landet, ødelagt afgrøder og 
gjort det stadig vanskeligere at overleve.

På baggrund af vores stærke opera-
tionelle tilstedeværelse er vi i DRC Dansk 
Flygtningehjælp forpligtet til at reagere 
på den humanitære krise i Sudan og 
i nabolandene, herunder Sydsudan, 
Etiopien, Den centralafrikanske republik 
og Tchad.

Vi optrapper derfor vores indsats i 
hele regionen som følge af krisen. I dele 
af det sydøstlige Sudan leverer vi blandt 
andet livreddende nødhjælp og beskyt-
telse til fordrevne familier og værts-
samfund. Vi uddeler blandt andet telte 
til midlertidigt husly, og vi giver kontante 
støttebeløb, så familierne kan købe mad 
og andre fornødenheder.  

Mange af de mennesker, som flygter 
fra Sudan, er selv sydsudanere, som 
flygtede til Sudan, da der var krig i 
Sydsudan. Nu flygter de tilbage til det 
land, de kom fra. De bor i månedsvis i 
den interimistiske flygtningelejr, hvor de 
får akut og helt basal hjælp, hvorefter 
nogle måske vil rejse videre og forsøge at 
vende tilbage til de landsbyer eller byer, 
de kom fra i Sydsudan. Nogle håber at 

finde familie, der blev tilbage, dengang 
krigen rasede i Sydsudan. Andre har 
ingen, der kan give husly.

Det er på nuværende tidspunkt 
regnsæson i området, og det er svært at 
finde ly for de massive vandmasser, som 
også skaber store områder med mudder 
midt i lejren. Folk er flygtet uden at have 
haft mulighed for at have noget med sig, 
så de lever af den nødhjælp, de kan få 
fra DRC Dansk Flygtningehjælp, og nogle 
har måske slægtninge, som kan hjælpe 
med kontanter. 

”Jeg har talt med en ung pige, som 
har boet i transitlejren i to måneder. 
Hun kom fra Khartoum som del af en 
stor familie med syv børn og en mor og 
en far. Hun har på grund af konflikten 
i Sudan måttet opgive sin skolegang 
og hele det liv, de havde opbygget 
i Khartoum, og er nu kommet her. 
Hendes fremtid er helt uvis. Én ting 
er helt sikker – de skal starte deres liv 
fuldstændig forfra, da de ikke har haft 
mulighed for at tage nogle af deres ting 

med fra Khartoum, fordi de måtte flygte 
over hals og hoved fra Sudan,” fortæller 
Charlotte Slente om et af møderne med 
sydsudaneserne, som bor i transitlejren.

Så snart forholdene tillader det, vil 
DRC Dansk Flygtningehjælp iværksætte 
genopretningsindsatser og andre varige 
løsninger, herunder støtte til, at familier 
kan komme på fode igen og skabe sig 
et levebrød. Men det er uvist, hvornår 
forholdene og konflikten i Sudan ændrer 
sig, og hvordan flygtningestrømmene vil 
udvikle sig i området.  

FN anslår, at  

24,7  
millioner mennesker, 

eller halvdelen af 
befolkningen i Sudan, 

har brug for akut 
humanitær bistand  

og beskyttelse  
– en stigning på  

57 %  
procent i forhold 

til begyndelsen af 
2023. Samtidig er den 
humanitære adgang 

til de nødlidende 
familier stærkt 

begrænset.
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I starten af året gennemførte de forskellige regioner deres valg til DRC 
Dansk Flygtningehjælps Repræsentantskab og til DRC Frivilligforum. Nogle 
medlemmer blev genvalgt, mens vi også har fået helt nye ansigter at se. 

Som medlem af DRC Frivilligforum mødes man med ledelsen i DRC Dansk 
Flygtningehjælp Frivillig og udvalgte medarbejdere to-tre gange om året. På 
møderne diskuteres aktuelle emner og problemstillinger for flygtninge og 
frivillignetværkets indsats samt input til eksempelvis Frivilligbladet, kurser, 
projekter og indsatser.

Der afholdes valg hvert andet år (i ulige år), og ud over de seks repræ-
sentanter vælges der også tre suppleanter. Alle registrerede frivillige kan 
opstille til valg. Der blev adviseret om valg i løbet af januar, og valget blev 
afgjort inden udgangen af marts.

  
DRC FRIVILLIGFORUM

NAVN: ERIK LYBY  •  ALDER: 80 ÅR 
•  FRIVILLIG I: ROSKILDE 

Hvad laver du som frivillig?
Siden 2006 har jeg været medlem 
i Dansk Flygtningehjælps Frivillig-
gruppe i Roskilde, i perioden 2013-
2018 som formand for gruppens 
bestyrelse. Det var i den meget travle 
tid, hvor vi modtog rigtig mange 
flygtninge og nye frivillige.

Hvad er din baggrund?
Jeg er antropolog og har arbejdet 
med udviklingsbistand i hele mit 
professionelle liv, herunder i 
en del af de lande i Afrika 
og Asien, hvorfra vi mod-
tager flygtninge. Jeg er 
nu på pension og aktiv 
i integrationsarbejdet i 
Danmark.

Hvorfor er du en del af DRC 
Frivilligforum?
Jeg mener, at det er vigtigt, at de 
frivillige har en stemme i DRC, også 
selv om de ikke bruger den ret 
meget. Den interne udveksling af 
informationer på tværs af regioner 
synes jeg er nyttig. Endelig giver det 
os adgang til indflydelse gennem 
Repræsentantskabet, hvilket jeg 
finder meget vigtigt. 

Kend dit DRC  
Frivilligforum

NAVN: REGITZE VIDEBÆK  •  ALDER:  
77 ÅR  •  FRIVILLIG I: KERTEMINDE

Hvad laver du som frivillig?
Jeg er frivillig i Kerteminde i frivilliggrup-
pen Link. Jeg har været frivillig der i ca. 
otte år. Jeg rådgiver og hjælper med at 

besvare breve og henvendelser fra 
offentlige og private instanser, 

og jeg er bisidder ved møder, 
hvor det er nødvendigt.

Hvorfor er du frivillig i 
DRC Dansk Flygtninge-

hjælp?
Jeg vil gerne hjælpe flygt-

ninge med at blive integreret i 
det danske samfund, og det er vigtigt 

for mig, at det sker gennem en organisa-
tion, jeg kan have tillid til.

Hvorfor er du en del af DRC Frivillig
forum?
Frivilligforum er bindeleddet mellem 
alle de frivillige rundtom i landet og 
DRC Dansk Flygtningehjælp. Vi ser deres 
arbejde ud fra de frivilliges synspunkt. Vi 
kender aktiviteterne og brugerne og kan 
dermed være med til at komme med 
forslag til, hvad DRC Dansk Flygtninge-
hjælp kan hjælpe de frivillige med.

NAVN: BETTINA BACH  •  ALDER: 38 ÅR   
•  FRIVILLIG I: HORSENS

Hvad laver du som frivillig?
Jeg har haft forskellige roller 

i DRC som bl.a. koordinator 
for netværksfamilier og sup-
pleant i bestyrelsen, og så 
har jeg været med til at starte 

et netværk for kvinder op og 
sproghjælpere i Fair Mad. 

Hvorfor er du frivillig i DRC Dansk 
Flygtningehjælp?
Jeg mener, vi skal behandle alle men-
nesker ligeværdigt og tage os særligt af 
dem, der befinder sig i udsatte positio-
ner. Flygtninge er meget forskellige og 
kommer med forskellige udfordringer og 
ressourcer, men de er først og fremmest 
bare mennesker som dig og mig, der har 
brug for mennesker og systemer, som 
kan hjælpe dem i gang med deres nye 
tilværelse. 

Hvorfor er du en del af DRC Frivillig
forum?
Jeg stillede op til Frivilligforum, fordi 
jeg interesserer mig for, hvordan vi kan 
udvikle og styrke samarbejdet mellem de 
frivillige og organisationen til glæde for 
vores flygtninge. Jeg har siddet i Frivil-
ligforum, siden det blev oprettet, og sad 
inden da i Frivilligudvalget. Derudover 
sidder jeg i DRC’s Forretningsudvalg. 
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NAVN: SHADIE ALI  •  
ALDER: 42 ÅR  •  FRIVILLIG 
I: REGION HOVEDSTADEN

Hvad laver du som 
frivillig?
Jeg er frivillig i Hverdags-
tolkene, hvor jeg har været 
som frivillig i ca. tre år. Jeg 
tolker mest i hovedstaden. 
Jeg taler fem sprog: 
engelsk, arabisk, kurdisk, 
dansk og græsk. 

Hvad er din baggrund?
Jeg er gift og har to børn. 
Jeg bor i Vordingborg og 
har været med i integra-
tionsrådet og hjemme-
værnet. Jeg har arbejdet 
som tolk i Tolkdanmark, 
og nu arbejder jeg som 
entreprenør.

Hvorfor er du en del af 
DRC Frivilligforum?
Jeg har meget erfaring med 
og kendskab til flygtninge. 
Jeg synes, DRC Dansk 
Flygtningehjælp er en 
fantastisk organisation i 
Danmark, som jeg gerne vil 
være med til at 
udvikle.

DRC DANSK FLYGTNINGEHJÆLP 
HAR CA. 6.500 FRIVILLIGE FORDELT 
I FRIVILLIGGRUPPER OVER HELE 
LANDET. FIND FRIVILLIGGRUPPEN 
I DIT LOKALOMRÅDE PÅ:  
WWW.FRIVILLIG.DRC.NGO.  

DU KAN OGSÅ KONTAKTE  
EN AF VORES KONSULENTER:

MIDTJYLLAND
OLOF PALMES ALLÉ 35

Marie Cecilie Broundal
Tlf. 60 26 81 26
mariececilie.broundal@drc.ngo

Michelle Amanda Kallerup Toft
Tlf. 27 64 54 93
michelle.toft@drc.ngo

NORDJYLLAND
HADSUNDVEJ 35 

Maria Rønberg
Tlf. 60 26 82 21
maria.roenberg@drc.ngo

REGION SYDDANMARK
BREDGADE 4, 2. SAL 

Tatiana Rusuberg
tatiana.rusuberg@drc.ngo

REGION SJÆLLAND
NÆBVEJ 19 

Kristine Bjerre
Tlf. 55 91 00 61
kristine.bjerre@drc.ngo

REGION HOVEDSTADEN
HEJREVEJ 26, 2. 

Sara Nora Koust
Tlf. 26 66 69 46
sara.koust@drc.ngo

Lise Hauge  
Tlf. 26 77 53 44
lise.hauge@drc.ngo 

DRC BISIDDERKORPS 
Marie Møller Kristensen
Tlf. 28 12 32 59
marie.kristensen@drc.ngo

DRC ONLINE
Michelle Amanda Kallerup Toft 
Tlf. 27 64 54 93
michelle.toft@drc.ngo

SUPERVISION
Sanne Kok
Tlf. 60 26 80 54
sanne.kok@drc.ngo

KOMMUNIKATION
Helene Madsen
Tlf. 60 20 23 78
helene.madsen@drc.ngo

KOMMUNIKATION, KURSER,  
DOKUMENTATION
Mette Høvring
Tlf. 60 43 53 45
mette.hovring@drc.ngo 

NAVN: SINNE RØRDAM 
JENSEN  •  ALDER: 63 ÅR  
•  FRIVILLIG I: AALBORG

Hvad laver du som frivillig?
Jeg sidder i bestyrelsen og 
deltager lidt i cafeen, jobklub, 
hverdagsrådgivning, diverse 
aktiviteter, foredrag osv. Så har 
jeg en netværksfamilie. Og den 
mest tidskrævende opgave er 
cykelskolen for kvinder, som jeg 
har startet op for to år siden.

Hvorfor er du frivillig i DRC 
Dansk Flygtningehjælp?  
Jeg er frivillig, fordi jeg kan se, 
der er et behov for at hjælpe 
flygtninge i Danmark på en 
række områder. For at gøre 
tilværelsen lidt lettere for dem, 
for at sikre, at de har så lige 
muligheder som andre borgere 
i Danmark. Jeg er også frivillig, 
fordi jeg godt kan lide kultur-
udvekslingen og er nysgerrig 
på andre kulturer. Fordi jeg 
gerne vil arbejde for en bedre 
integration.

Hvorfor er du en del af DRC  
Frivilligforum?
De frivillige kan gennem 
Frivilligforum bringe problem-
stillinger og spørgsmål til 
DRC centralt og på den måde 
skubbe til, at der kommer ini-
tiativer/hjælp/opmærksomhed 
fra DRC. Det kan blive til meget 
hjælp i forhold til udveksling 
og erfaringer og ideer mellem 
frivillige på tværs af landet. 
Det giver også en mulighed for 
at kommunikere mellem de 
enkelte frivilligafdelinger og 
DRC centralt og på den måde 
styrke forståelsen af, hvilken 
forening det er, man arbejder i.

NAVN: JENS VINTHER  
FREDERIKSEN  •  ALDER: 67 ÅR   
•  FRIVILLIG I: GENTOFTE 

Hvad laver du som frivillig?
Jeg er formand og kasserer og 
har hver mandag kl. 13-19 en 
rolle som social vært i Net-
værkshuset i Gentofte, hvor jeg 
introducerer folk, som kommer 
ind ad døren og ikke kender os 
så godt endnu.

Hvad er din baggrund?
Jeg er tidligere partner i et større 
revisionsfirma og nu på ottende 
år frivillig i Netværkshuset i Gen-
tofte. Her er jeg nu formand (og 
kasserer) og har gennem årene 
prøvet de forskellige opgaver hos 
os. Som 59-årig var jeg nødt til 
at stoppe på arbejdsmarkedet. 
Dengang lavede jeg et notat til 
mig selv med mine planer for ét 
år (sport, rejser mv.). Her skulle 
jeg bl.a. “redde verden en lille 
smule en gang imellem”. I jagten 
på at redde verden fandt jeg 
Netværkshuset i Gentofte, som lå 
tæt på min daværende bolig.

Hvorfor er du en del af DRC 
Frivilligforum?
Baggrunden for, at jeg stillede 
op, er, at jeg gerne vil forstå 
endnu mere om frivilligarbejdet 
andre steder, gerne så jeg kan 
fortælle, hvad vi gør, og også 
få gode ideer med hjem. Det er 

vigtigt for at sikre en større 
dialog mellem decentrale 

frivillige end blot det 
årlige delegeretmøde. 



KIRSTEN HAR MERE END 25 ÅRS 
JUBILÆUM SOM FRIVILLIG
I Fredericia har Kirsten Kristiansen slået sine folder som frivillig igennem mere end 25 år.  
Den organiserede og landsdækkende frivilligarbejde i DRC Dansk Flygtningehjælp startede for 
25 år siden, men før da var der også frivilligindsats, blot uden landsdækkende koordinering. 

K  irsten startede som frivillig i 
1996 i Frivillighuset i Fredericia. 
Dengang kom der flest soma-

liere, hvor Kirsten hjalp med lektier og 
snakkede med dem, som kom og fik 
hjælp i Frivillighuset. I starten var hun fri-
villig en gang om ugen, men det blev til 

mere i løbet af årene, fordi Kirsten trådte 
til, når der var et hul, der skulle dækkes. 
Hun var også en periode medlem af 
bestyrelsen og kasserer. 

Oprindelig var det hendes veninde, 
der trak hende med til et informations-
møde om at blive frivillig lektiehjælper. 
Kirsten tænkte: ”Undervisning? Det kan 
jeg da ikke!” Men hun blev hurtigt bero-
liget, da hun til informationsmødet fik at 
vide, at hun ikke skulle undervise eller 
være lærer – hun skulle derimod hjælpe 
folk med lektier, som hun selv hjælper 
sine egne børn derhjemme. Som mor til 
tre vidste Kirsten lige præcis, hvad der så 
krævedes af hende – og det vidste hun, 
at hun kunne. 

Der er mange mennesker og person-
lige historier, som vækker minder i Kir-

sten, når hun tænker tilbage på 
sine mange år som frivillig. 

Hun kender stadig flere af 
de mennesker, hun hjalp 

helt i begyndelsen, da hun blev frivillig. 
Særligt husker hun en ung mand, som 
hun og de andre frivillige var temmelig 
bekymrede for dengang. Nu møder hun 
ham indimellem i byen og får en lille 
snak. Han har fortalt hende, at uden de 
frivillige var det gået galt dengang, men 
at hans liv blev vendt rundt.

”Uden os var han gået i hundene – de 
ord brugte han selv. Nu har han arbejde 
og er så glad for det,” fortæller Kirsten 
med smil i øjnene.

For Kirsten er det at hjælpe men-
nesker godt i vej den største drivkraft for 
at have været frivillig i så mange år. ”Det 
er dejlige mennesker, og man mærker, at 
man gør en forskel! At man kan få folk til 
at blive begejstrede over at lære noget 
om Danmark. Og at man kan knække 
nogle nødder med sproget. Det år, hvor 
den første af vores unge blev student, 
da var der flag ude hos os, og vi var så 
glade!”  


